
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-472 del 07/06/2016

Oggetto Ordine diretto sul Mepa Consip per  fornitura di  materiale 
vario di laboratorio alla ditta Incofar S.r.l. Importo Euro 
960,00+  IVA  22%  pari  a  Euro  1.171,20.  CIG 
Z0219EF763. Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

Proposta n. PDTD-2016-482 del 07/06/2016

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Trentini Pier Luigi

Struttura proponente Servizio Territoriale

Dirigente proponente Dott.ssa Mazzoni Anna Rita

Responsabile del procedimento Mazzoni Anna Rita

Questo giorno 07 (sette) giugno    2016 presso la sede di Via Bologna, 534 in Ferrara, il Direttore 

della  Sezione  Di  Ferrara,  Dott.  Trentini  Pier  Luigi,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione Provinciale di Ferrara. Ordine diretto sul Mepa Consip per  fornitura 

di  materiale vario di laboratorio alla ditta Incofar S.r.l. Importo Euro 960,00+ 

IVA 22% pari a Euro 1.171,20. CIG Z0219EF763. Oneri per la sicurezza Euro 

0,00.

VISTI:

• il  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 

d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e dei  servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”;

• la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato, cosiddetta “Legge di stabilità 2016”;

• la Legge regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 

disposizioni  su  Città  Metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”,  in 

particolare l'art.  16 recante “Agenzia regionale per la prevenzione,  l’ambiente  e l’energia. 

Funzioni in materia di ambiente”;

• la  DDG  101  del  30/12/2015  “  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  dell'Agenzia  per  la 

prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell'Emilia-Romagna  per  il  triennio  2016-2018,  del 

Bilancio  Economico  Preventivo  per  l'esercizio  2016,  del  Budget  generale   e  della 

Programmazione di Cassa 2016;

• la  DDG  102  del  30/12/2015  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione   delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l'anno  2016  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  prevenzione, 

l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna;

• la DDG 22 del 15/02/2016 “Sezione Provinciale di Ferrara. Programma di acquisizione di beni 

e servizi della Sezione Provinciale di Ferrara per l’esercizio 2016”

 il  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento  Amministrativo  approvato  con  DDG  100  del 

30/12/2015;

PREMESSO:

•  che nell’ambito delle attività di campionamento delle acque sotterrane svolte dal Servizio

Territoriale del nodo di Ferrara vengono utilizzate vials per la raccolta dei campioni;

•  che con ordine PGFE/2016/1522 del 12/05/2016 si è provveduto ad acquistare n. 2000 vials

nell’ambito di contratto centralizzato affidato con DET/2014/344 al fornitore Incofar Srl (CIG



X5B0DB6FF9),  forniti però  senza i tappi di chiusura, ritenuti invece necessari;

• che  il  responsabile  del  Servizio  Territoriale  ha  conseguentemente  presentato  richiesta  per 

l'acquisto di n. 2000 tappi a vite con foro centrale 24-400 con setto silicone petfe d. 22*33 mm 

assemblato; 

PREMESSO INOLTRE:

• che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, né 

convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto 

beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

• che  è  stata  condotta  un’indagine  sul  mercato  elettronico  della  p.a.  (MEPA),  sul  portale 

Acquistinretepa.it, e che i beni oggetto dell'acquisto sono disponibili sullo stesso all'interno del 

bando “BSS -beni e Servizi per la Sanità” Metaprodotto : tappi di gomma , silicone o sughero 

e offerti dalla ditta Incofar Srl con il codice G24SCST3EPA;

VALUTATO:

• positivamente e ritenuta congrua l’offerta della ditta Incofar Srl avente ad oggetto  il prodotto 

“Tappo a vite con foro centrale 24-400 con setto silicone petfe d. 22*33 mm assemblato” 

codice art. G24SCST3EPA, presentata sul proprio catalogo MEPA al prezzo complessivo di 

euro 960,00 (IVA esclusa);

• che il termine di consegna per la suddetta fornitura è 20 giorni dall’ordine;

CONSIDERATO:

• che sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 

81/2008;

•  che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG Z1F18750F7, attribuito 

dal Sistema Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti 

Corruzione e che la ditta ha presentato dichiarazione sostitutiva  con cui attesta, tra l'altro, 

l'insussistenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016.

• che le condizioni di fornitura sono riportate nell’ordine diretto di acquisto MEPA;

RITENUTO:

• che l'oggetto contrattuale di affidamento rientra nei limiti di valore previsti dall'art. 36 comma 

2 del  D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 per gli affidamenti diretti  e che pertanto possa essere 

affidata direttamente alla ditta Incofar Srl (CF 00157770363) la fornitura  dei prodotti sopra 

indicati al prezzo complessivo di 1.171,20(IVA esclusa);

ATTESTATO:



• che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1/07/2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3/08/2009 n.  102), il  presente atto è assunto nel 

rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  DDG  n.  99/2009, confermate  con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2013 -Linee 

guida” della D.D.G. 101 del 30/12/2015”;

SU PROPOSTA:

• della  Dott.ssa  Anna  Rita  Mazzoni,  Responsabile  del  Servizio  Territoriale  del  nodo  di 

Ferrara, la quale ha espresso il   proprio   parere   favorevole   in   ordine   alla   regolarità 

amministrativa   della   presente determinazione;

DATO ATTO:

• che Responsabile del procedimento è la stessa Dr.ssa Anna Rita Mazzoni;

• che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 

del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, in attesa della disciplina di maggior dettaglio sui compiti 

specifici del RUP;

• che   è   stato   acquisito   il   parere   di   regolarità   contabile   da   parte  della Dott.ssa Lisa 

Recca, responsabile Staff Amministrazione;

DETERMINA

1.  di dare atto che le condizioni di fornitura sono riportate nell’ordine diretto di acquisto MEPA.

2. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art.  31  del  D. Lgs. 18 aprile 2016 n.  50,  in attesa della disciplina di  maggior dettaglio sui 

compiti specifici del RUP;

3. di  dare  atto che  l’importo di  Euro  1.171,20 (IVA  inclusa), avente natura di “materiale vario 

di laboratorio” relativo  al  presente  provvedimento, è  compreso  nel    budget  annuale 2016 e 

nel  conto   economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità FEST.

4. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33, secondo le 

indicazioni  operative  contenute  nel  Programma  per  la  trasparenza  e  l’integrità  2015-2017, 

approvato con D.D.G. n. 5 del 30.01.2015.

Il Direttore
della Sezione Provinciale di Ferrara

Dott. Pier Luigi Trentini



N. Proposta:   PDTD-2016-482   del    07/06/2016

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ferrara

OGGETTO:   Ordine diretto sul Mepa Consip per  fornitura di  materiale vario di 
laboratorio alla ditta Incofar S.r.l. Importo Euro 960,00+ IVA 22% 
pari a Euro 1.171,20. CIG Z0219EF763. Oneri per la sicurezza Euro 
0,00.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Recca Lisa, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione 

Di Ferrara, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo.

Data  07/06/2016
Il/La Responsabile Amministrativo/a


